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بحران در دنیای ورزش یک اتفاق روتین است. بحرانی که ناگهان گریبان یک تیم و یا یک ستاره 
را می گیرد و او را به حضیض می کشاند. یک سقوط آزاد و یک پسرفت که گاه تا ماه ها و حتی 
یک فصل طول می کشد. هر چه این بحران عمیق تر و طولانی تر باشد، خروج از آن دشوارتر 
است. برخی از بحران ها اما گاه به اندازه ای مصیبت بار و طولانی هستند که به پایان دوران 
حرفه ای یک ستاره منجر می شوند. خروج از بحران همیشه یک مأموریت دشوار است و این مأموریت بیشتر اوقات به یک فرد 
جدید سپرده می شود و معمولاً اتفاق خاصی رخ نمی دهد. در حقیقت این مأموریت به اندازه ای دشوار است که هر کسی از عهده 
آن برنمی آید و از همین رو تغییرات اغلب با شکست روبه رو می شوند. بحران گاهی آنقدر پیش می رود و طولانی می شود که با 

تغییر چندباره سرمربی یک تیم هم امکان جبرانش پیش نمی آید.
این یک قاعده کلی در فوتبال است و در فوتبال ایران با شدت بیشتری به چشم می آید. چه آنکه معمولاً تغییرات بدون برنامه و 
بدون مطالعه و شتابزده صورت می گیرند و همین سبب می شود که بحران نه تنها پایان نیابد، بلکه بر عمق و طول آن افزوده شود.

با این وجود این قانون کلی مثال نقض هم دارد. آنجا که برخی از تیم ها با ورود مربیان جدید ناگهان زیر و رو شده و موفقیت را 
در آغوش کشیده اند. در چند فصل اخیر لیگ برتر فوتبال ایران برخی از تیم ها چنین شرایطی را تجربه کرده اند. به گونه ای که 
وقتی نتایج مربیان قبلی را مرور می کنیم، رخ دادن چنین نتایجی از سوی سرمربی بعدی برای هواداران تیم ها غیرقابل باور بوده. 
آنها که تیمی را از دل بحران به کرانه موفقیت رهنمون کردند و عملیات نجات را به بهترین شکل انجام دادند.سیاهه زیر مربیانی 

را لیست می کند که در چند فصل اخیر این عملیات را به بهترین شکل اجرا کرده اند.

   چهارشنبه   21 تیر 1402  سال بیست و هفتم  شماره 7349

عملیات نجات پس از بحران

معجزه کن...

 

 

محرم نویدکیا
آمدن محرم نوید کیا اسطوره سابق 
سپاهان به این باشگاه در ابتدا با توجه 
به نداشتن تجربه مربیگری و مدرک 
رسمی مربیگری نگرانی های فراوانی 
را میان هواداران این تیم ایجاد کرد. 
نگرانی هایی که پس از نمایش نامطلوب 
این تیم در لیگ قهرمانان فوتبال آسیا و 
حذف از آن به اوج خودش رسید. مدیران 
سپاهان اما با نویدکیا برنامه بلندمدت 
داشتند. برنامه ای که باعث شد این 
تیم پس از گذشت یک فصل از آن 
روزهای استرس بار برای هواداران این 
باشگاه با اسطوره سابق یک عملکرد 
فوق العاده در لیگ برتر به نمایش 
بگذارد. تیمی که در آن فصل به عنوان 
نایب قهرمانی رسید اما سپاهان با 
محرم پس از چند فصل هزینه و تجربه 
ناکامی محض مدعی شده بود. اتفاقی 
که برای هواداران طلایی پوشان کفایت 
می کرد. نویدکیا با سپاهان در فصل 
1400-1399 که با این تیم به مقام نایب 
قهرمانی لیگ برتر فوتبال ایران رسید، 
در 33 مسابقه، آمار جذاب 21 پیروزی، 
8 تساوی و 4 شکست را به نمایش 

گذاشت. 
آماری که در فصول قبل مترادف با 
قهرمانی بود اما او در نهایت رقابت را 
به پرسپولیس آماده باخت. با وجود 
این، این آمار برای یک سرمربی جوان 
همچون محرم نویدکیا آن هم در تیم 
سپاهان فوق العاده است. موضوعی که 
نشان می دهد محرم علاوه بر اخلاق 
خوبی که در کنفرانس ها از خودش 
نشان می داد، در دانش فنی هم یکی 
از بهترین مربیان نسل جدید فوتبال 

ایران است.

 

گابریل کالدرون
 ، نکو ا بر فتن  ر ز  ا پس 
گابریل کالدرون آرژانتینی 
و هم دوره ای دیگو آرماندو 
یت  ا هد ی  برا نا  و د را ما
پرسپولیس به ایران آمد و 
در شرایطی که هیچ کس 
به علت نتایج خوب برانکو 
جرأت نشستن روی نیمکت 
 ، شت ا ند را  لیس  پرسپو
هدایت این تیم را برعهده 
گرفت. عملکرد کالدرون 
با وجود اینکه مدت زمان 
کوتاهی هدایت پرسپولیس 
را برعهده داشت به گونه ای 
بود که نتایج و دستاورد های 
برانکو خیلی زود از سوی 
هواداران فراموش شد و آنها 
حسرت جدایی ایوانکوویچ را 

نخوردند. 
سپری  ز  ا پس  لدرون  کا
کردن یک نیم فصل موفق با 
پرسپولیس که آمار مطلوب 
19 مسابقه، 14 پیروزی و 4 
شکست را برای او به همراه 
داشت، ناگهان از پرسپولیس 
جدا شد. سرمربی آرژانتینی 
به علت عدم پرداخت بموقع 
مطالباتش از این تیم جدا 
شد و برای حضور در نیم فصل 
دوم به ایران بازنگشت؛ مربی 
که بسیاری اعتقاد داشتند 
با توجه به سبک فوتبالی 
که تیمش داشت و کیفیت 
ممتازی که ارائه می داد، 
می توانست حتی بیشتر از 

برانکو جام بگیرد.

یحیی گل محمدی
یحیی گل محمدی در مقطع اول حضورش 
در پرسپولیس به هیچ عنوان عملکرد خوبی 
با این تیم نداشت و خیلی زود کنار گذاشته 
شد. هیچ کسی فکر نمی کرد بازگشت دوباره 
او به نیمکت پرسپولیس پس از رفتن گابریل 
کالدرونی که با قهرمانی نیم فصل از پرسپولیس 
جدا شد، این گونه باشکوه باشد. بویژه اینکه 
کالدرون در همان نیم فصل نخست با 
قهرمانی و سبک فوتبالی که ارائه می داد، 
خیلی زود خود را در دل هواداران تیمش جا 
 کرده بود و کمتر مربی جرأت جانشینی او را 

داشت.
بازگشتی که البته جواب هم داد و گل محمدی 
با جلو بردن تاکتیک های کالدرون فصلی 
رؤیایی  برای هواداران پرسپولیس ساخت. تیم 
یحیی در همان فصل نخست کار نیمه تمام 
کالدرون را تمام کرد و با جام قهرمانی لیگ 
برتر، سرخپوشان را هم برای دومین بار در 
طول دو سال به فینال لیگ قهرمانان آسیا 
رساند و با شکست مقابل اولسان هیوندای 
کره جنوبی به مانند دوران برانکو به مقام نایب 

قهرمانی رسید.
همین دستاورد سبب شده تا یحیی روی 
نیمکت پرسپولیس ماندگار شود و کلکسیونش 
را پربارتر کند. این مربی در مجموع 4 فصل 
حضور روی نیمکت پرسپولیس بعد از حضور 
کالدرون، به 3 جام قهرمانی لیگ برتر، یک 
جام حذفی و 2 سوپرجام رسیده و در مجموع 
با این تیم در طول 4 سال 7 جام قهرمانی در 
فوتبال ایران کسب کرده؛ آماری که حتی 
خوشبین ترین هوادار پرسپولیس تصورش با 
یحیی گل محمدی را نداشت. گل محمدی تا به 
اینجا که 3 فصل در پرسپولیس حضور دارد، 
با این تیم در 112 مسابقه آمار 70 پیروزی، 29 
تساوی و 13 شکست را برای این تیم به ارمغان 

آورده است.

 

 فرهاد مجیدی
فرهاد مجیدی پس از رفتن وینفرد شفر 
برای چندمین بار سرمربی استقلال شد 
و جای سرمربی باتجربه ای را گرفت که 
بسیاری تصور می کردند طلسم قهرمان 
نشدن آبی ها در لیگ برتر پس از سال ها با 
مرد خوش پوش آلمانی شکسته می شود. 
تصوری که اشتباه بود و این طلسم به 
دست جانشین او اتفاق افتاد. مربی 
که در ابتدا پسوند موقت را داشت و 
دو بار پیش از آن به عنوان سرمربی 
ستقلال  ا نیمکت  روی  مدت  ه  تا  کو

نشست. 
مجیدی در دو مقطع اول پس از شفر و 
استراماچونی به تیم اضافه شده بود و هر 
بار هم به علت نتایج ضعیف در بازی های 
حساس از هدایت تیم محبوبش کنار 
گذاشته شد اما در هت تریک بازگشتی 
که به جمع آبی های پایتخت داشت، دیگر 
مسیر قبلی را نرفت و آنقدر در این تیم 
ماند تا استقلال را با یک رکورد جاودانه 
یعنی بدون شکست در طول یک فصل به 
مقام قهرمانی لیگ برتر برساند. مأموریتی 
از فرهاد که البته اجازه نداد مهر آن خشک 
شود و باشگاه محبوبش را بلافاصله پس از 
قهرمانی به مقصد اتحاد کلباء ترک کرد تا 
به عبارت دیگر در اوج با هواداران استقلال 
خداحافظی کند و جایش را به ریکاردو 

ساپینتوی عصیانگر بدهد. 
مجیدی با استقلال در مجموع 2 فصل 
انتهایی که در این تیم حضور داشت، آمار 
59 مسابقه، 35 پیروزی، 19 تساوی و 5 
شکست را در کارنامه اش ثبت کرد. آماری 
فوق العاده که البته مجیدی آن را مدیون 
قهرمانی بی شکست با آبی پوشان پایتخت 
 در فصل بیست و یکم فوتبال ایران 

است.

 
برانکو ایوانکوویچ

برانکو ایوانکوویچ سرمربی سابق تیم 
ملی فوتبال ایران سال 94 برای هدایت 
پرسپولیس بار دیگر و پس از چند سال به 
فوتبال ایران بازگشت. زمانی که از آخرین 
قهرمانی پرسپولیس در لیگ قریب به یک 
دهه می گذشت و هر که آمد، در پرسپولیس 
ناکام شد. از ژوزه و گل محمدی گرفته تا 

دایی و درخشان.
با آمدن برانکو ایوانکوویچ اما آسمان سیاه 
برای سرخپوشان تهرانی کنار رفت و جایش را 
به خوشبختی داد. به گونه ای که مرد کروات 
در 4 فصلی که با پرسپولیس در لیگ برتر 
حضور داشت، تنها در فصل 1394-1395 
سرخپوشان با برانکو به مقام قهرمانی لیگ 
برتر نرسیدند و از فصل شانزدهم تا نوزدهم 
این تیم با برانکو به سه قهرمانی متوالی در 
لیگ برتر رسید. لیگ پانزدهم تنها فصلی 
بود که استقلال خوزستان با کسب 57 
امتیاز از 30 مسابقه به مقام قهرمانی رسید 
و پرسپولیس در آن فصل تنها به علت تفاضل 
گل کمتر جام را به آبی های خوزستان واگذار 
کرد. البته ایوانکوویچ در پایان فصل چهارم به 
علت اختلافاتی که با مدیریت وقت باشگاه 
پیدا کرده بود این تیم را ترک کرد تا هواداران 
این تیم علیه عرب مدیر وقت سرخپوشان 
در زمان جدایی مرد محبوب کروات شعار 
بدهند. برانکو با پرسپولیس علاوه بر کسب 
3 جام قهرمانی لیگ برتر با این تیم به یک 
عنوان نایب قهرمانی لیگ قهرمانان آسیا در 
سال 2018 و یک مقام قهرمانی جام حذفی 
فوتبال ایران در پایان فصل نوزدهم لیگ برتر 
رسید. سرمربی کروات در مجموع 4 فصل 
حضور در پرسپولیس آمار 175 مسابقه، 98 
پیروزی، 49 تساوی و 28 شکست را ثبت کرد؛ 
آماری که با توجه به افتخارات کسب شده، 

فوق العاده است.

 

پاکو خمس
تیم فوتبال تراکتور در فصل بیست و دوم 
سرنوشت جالبی داشت. تی تی ها فصل را 
با حضور قربان بردیف سرمربی ترکمنستانی 
روس تبار روی نیمکت خودشان آغاز کردند. 
بردیف در میانه نیم فصل اول با پیشنهاد 
تیم سوچی روسیه مواجه شد. پیشنهادی 
که به آن پاسخ مثبت داد و با وجود اینکه 
با تراکتور قرارداد پنج ساله داشت این تیم 

را ترک کرد.
قربان بردیف 11 بازی روی نیمکت تراکتور 
حضور داشت و در جریان آن آمار 4 
شکست، 3 تساوی و 4 پیروزی را به ثبت 

رساند.
سران تراکتور با استفاده از تعطیلات لیگ ها 
که به بهانه برگزاری جام جهانی رخ داده بود. 
پاکو خمس سرمربی مشهور اسپانیایی 
را جایگزین بردیف کردند، سرمربی ای که 
هیچ شناخت و تجربه ای از فوتبال آسیا و 
ایران نداشت و به نظر می رسید که تراکتور 
یک مربی ناکام دیگر به سیاهه طولانی 
ناکامان این دهه اضافه کرده و خمس هم 
در کنار جان توشاک، ارطغرول ساغلام، 
جرج لیکنز، مصطفی دنیزلی، تونی اولیویرا 
و... اضافه می شود اما خمس تمامی این 
تلخ اندیشی ها را باطل کرد و فرسته نجات 

تی تی ها شد.
نتایج تراکتور تحت هدایت خمس به طور 
کلی متفاوت شد و مربی اسپانیایی از تراکتور 
تیم دیگری ساخت که چشم ها را خیره کرد. 
اتفاقی که شاید با حضور بردیف برای این 
تیم رقم نمی خورد. پاکو در نیم فصل با 
تراکتور 20 بازی برگزار کرد که با 11 پیروزی، 
4 تساوی و 5 شکست برای او همراه بود. 
به عبارت دیگر می توان گفت پاکو خمس 
تراکتور را احیا کرد. اتفاقی که شاید با حضور 

بردیف روی نیمکت این تیم رخ نمی داد.

 

عبدالله ویسی

ماندن صنعت نفت آبادان در لیگ برتر آن هم پس از 
تعویض 3 سرمربی اتفاق عجیبی بود که عبدالله ویسی 
آن را در پایان لیگ بیست و دوم رقم زد تا فوتبال خوزستان 
 در یک فصل دو سهمیه لیگ برتری اش را از دست 
ندهد.  پس از رفت و آمد بی حاصل 3 مربی ناکام 
روی نیمکت نفت آبادان از رضا پرکاس، فیروز 
کریمی و کاسمیرو، درست در بدترین شرایط ویسی 
آمد و در حالی که هیچ کس حتی خوشبین ترین 
هواداران این تیم هم باور نمی کردند، عبدالله 
یی تیمش را در لیگ برتر   به طرز معجزه آسا

نگه داشت. 
همه چیز از پیروزی مقابل مس کرمان در ورزشگاه باهنر 
این شهر آغاز شد. روندی که به خوبی از سوی ویسی 
و کادر فنی این تیم مدیریت شد و در نهایت به بقای 
برزیلی های فوتبال ایران در بالاترین سطح منتج شد. 
حالا اما هواداران نفت از ویسی برای کسب موفقیت 
در لیگ بیست و سوم فوتبال ایران انتظار زیادی دارند. 
اتفاقی که رخ دادن آن با توجه به عملکرد نفت در 
نقل و انتقالات نسبت به دیگر تیم ها سخت است اما 

غیرممکن نیست.

... و حالا جواد نکونام
ریکاردو ساپینتو مربی پرتعالی ای که پس از رفتن فرهاد مجیدی از این تیم در 
تابستان گذشته جانشین او شده بود، پس از عملکرد سینوسی که با آبی های 

پایتخت در فصل بیست و دوم داشت و هر دو جام فصل را هم به رقیب سنتی 
یعنی پرسپولیس واگذار کرد برای ادامه کارش به تیم آپوئل نیکوزویا قبرس رفت و 
جایش را به جواد نکونام اسطوره این باشگاه و سرمربی چند فصل اخیر فولاد داد. 

مربی ای که البته برای رقم زدن موفقیت با استقلال در فصل پیش رو با توجه به 
اتفاقات و حاشیه هایی که آبی ها در پنجره تابستانی نقل و انتقالات تجربه کرده اند، 

بسیار سخت است. به عبارت دیگر می توان گفت موفقیت با استقلال از سوی نکو اولین 
محک جدی او در فوتبال ایران خواهد بود. 

آنچه باید دید جواد می تواند در اولین فصل حضور برای هواداران استقلال رقم بزند 
یا خیر. جواد نکونام در تیم سابق خودش یعنی فولاد آمار 57 مسابقه، 24 پیروزی، 

22 تساوی و یازده شکست را به دست آورده است. آماری که نکونام امیدوار است 
در استقلال با یک روند فوق العاده افزایش یابد و او بهترین عملکردش به عنوان 

سرمربی را روی نیمکت تیم محبوبش ارائه بدهد.

ZOOM
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